*domini regis Aragone filii heredis Maioricarum et Montispesulani, Rossilionis, Ceritanie ac Confluente petentes et suplicantes quatenus faceremus eis reparari quadam instrumenta donacionis quam dominus Nuno Sancius quondam fecit Petro Sa Rocha de quibusdam honoribus et possessionibus que sunt in Felenig et in Civitatis et extra muros Civitatis, quos honores et possessiones ipse Ane et Guillemus Raymundi, filius et heres ipsius Sibilie tenent et possident; quod siquidem instrumentum fuit confectum manum magistri Johannis, notarius dicti Nunonis quondam vel alterius notarius loco eius. Dixerunt etiam predicti Mirus et Guillemus Raymundi in sua legalitate et per sacramento in posse nostro prestitum se non habere dictum instrumentum nec dolo fecerunt quo (...). Unde nos, Petrus de Calidis, visa notula dicti magistri, mandavimus Petro de Tovars, notario infrascripto, vice Petri Ros, notario in porcione quondam domini Nunonis Sancii pro magistro Johanne, notario eiusdem porcionis qui loco nostro et nobis dictam notulam obtulit et ostendit, quod repararet dictum instrumentum sub die et anno et hiis que continent in ipsa notula et que in ipso instrumento competunt atque dictum tenor cuius instrumentum talis est: Manifestum sit cunctis quod nos, Nuno Sancii, Dei gracia dominus Rossilionis, Vallis Aspirii et Confluente et Ceritanie, volentes et desiderantes terram nostram Maioricis insule ad honorem Dei et beate genitricis eiusdem egregie populare et de manibus inimicorum sancte crucis ipsam cupientes defendere et viriliter custodire ne in eadem divino cultui tradita possint barbare nasciones de cetero prevalere. Idcirco cum hac presenti carta firmiter et imperpetuum valitura consulte et ex certa sciencia per nos et nostros successores damus, concedimus, laudamus et in presenti tradimus in feudum ad bonam consuetudinem Barchinone tibi, Petro Saroca et tuis imperpetuum, Benifet et Benidurri et Beninavarri et rafal Alaudi in termino de Felenig et domos illas quas nunc tenes cum aliis domibus que sunt intus portale illius carreroni ubi sunt dicte domus et terciam partem illius orti et ferragenalis quem habemus ad portale de Marmeleteo extra muros sicut vadit de valle muri usquam viam. Qui omnia supradicta damus tibi et tuis imperpetuum cum omnibus adimpriviis et pertinenciis suis, longe et prope, cum mansis, rahallis, montibus et planis, pratis, pascuis, herbis, aquis, lignis, afrontacionibus et arboribus diversorum generum, terris, vineis, heremis et condirectis et cum hominibus et feminis populaturis et universis aliis adempriviis et singulis ad predicta pertinentibus quoquomodo. Ita quod de cetero tu et tui habeatis, teneatis, possideatis et expletetis pacifice et quiete predictos honores et possessiones in eternum cum omnibus juribus suis ad dandum vendendum impignorandum et modo quolibet alienandum ad omnes tuas et tuorum voluntates perpetuo faciendis exceptis clericis et*

*ordinibus. Sub tali vero condicione et pacto quod pro hac donacione vel concessione tenebatis nobis et nostris tu et tui in eadem insula in gerra et pace continue imperpetuum unum militem vel hominem de nobili genere cum suo equo et armaturis ferreis ex toto armatis et garnimentis completis, tam militem quam equm, ad tuas proprias expensas et missiones. Qui miles vel homo de nobili genere cum suo equo et guarnimentis predictis debet nos sequi quandocumque et quo cienscumque nobis necesse fuerit per totum regnum Maioricarum et per insulas que vocantur Baleares cum suis propriis expensis sicut dictum est et sine aliqua mei vel meorum expensa vel missione. Quem militem vel hominem de nobili genere cum suo equo et guarnimentis completis teneamini vos et vestri nobis et nostris hostendere quandocumque et quo cienscumque a nobis vel nostris successoribus vos aut vestri fueritis requisiti. Et si in predictis alcheriis vel in earum aliquo loco aliquam feceritis fortitudinem aut municionem vel municiones, dabitis nobis et nostris potestatem irati et paccati tu et tui quandocumque et quo cienscumque a nobis vel a nostris successoribus verbo vel scripto nuncio vel nunciis fueritis requisiti ad bonam consuetudinem Barchinone. Dictam igitur donacionem habeatis tu et tui per hennpiter ad nostri nostrorumque fidelitatem sicut superius dictum est. Et ad donacionem nostram evidencius designandam retinemus nobis et nostris perpetuo scribaniam publicam sicut eam retinemus in aliis honoribus nostris. Idcirco ego, Petrus Saroca prenominatus, recipiens in feudum ad bonam consuetudinem Barchinone hanc dictam donacionem per me et omnes successores meos a vobis domino meo Nunone Sancii sub dicto modo convenio vobis et vestris atendere et complere omnia hec predicta et singula ut superius in hac presenti carta continetur et ut melius et firmius omnia prescripta ex parte mea et meorum attendantur et complantur, me ipsum in hominem vestrum proprium trado faciendo vobis homagium ore et manibus meis propriis corporaliter. Actum est hoc XVI<sup>a</sup> kalendas iulii anno Domini millesimo CC<sup>o</sup> XXX<sup>o</sup> secundo. Signum Nunonis Sancii qui hec firmamus. Singum Petri Saroca qui hec firmo. Signum Guter Dies. Signum Bernardi de Pau. Signum Raymundi de Talet, huius rei testium. Jussa fuit hec reparatio per dictum Petrum de Calidis IIII<sup>a</sup> nonas ianuarii anno Domini millesimo CC<sup>o</sup> LXX<sup>o</sup> tercio. Signum Petri de Calidis predicti, qui huic reparatione autoritatem prestamus. Testes huius reparationis sunt: Petrus Ros, jureperitus, Bernardus Rossilione, Bernardus Dalmacii, jureperitus, Raimundus Jucie, miles, Guillemus de Fonte et Arnaldus Arnaldi. Signum Petri de Calidis notarii publici Maioricarum, qui hanc reparationem scribi feci vice Petri Ros notarius in porcione quondam domini Nunonis Sancii per magistro Johannem, notarius in eadem porcione. Signum Raimundi Mascaloni, notarii publici Maioricarum*

*testis. Signum Nicholay Rabacie notarii publici Maioricarum testis. Signum Bernardi Pagani Maioricarum publici notarii, qui hec scripsit et fideliter translatavit et cum originali suo de verbo ad verbum comprobavit VII<sup>a</sup> kalendas marcii anno Domini M<sup>o</sup> CC<sup>o</sup> LXX<sup>o</sup> septimo (ARM. RP. Pergamins s. XIII, n° 180).*

Nones novembre 1289 (05/11/1289).- Al dors: “Cartes de protests que en Ramon (sic) de Castelet axi com a procurador de la dona na Saurina, muler den Jorda des Puig (sic), feu al comanador del Templa”. *Noverint universi presentes atque futuri quod nonas novembris anno Domini millesimo CC<sup>o</sup> octuagesimo nono comparuit Romeus Castelleto, miles, procurator domine Saurine, coram domino fratre Raymundo Oliverii, Comendatore domus Templi in regno Maioricarum, et auctoritate predicte procuracionis dictus Romeus de Castelleto miles petiit ab eodem domino comendatore sibi reddi, restitui et deliberari redditus et proventus illius equi armati quod Raymundus de Podio et nunc dicta domina Saurina, que tenet dictam cavalleriam in pignore, facere tenetur pro predicta domo Templi, et ipse Romeus de Castelleto pro predicta domina Saurina et nomine ipsius. Quequidem equum armatum ipse Romeus de Castelleto est paratus facere sufficienter dum modo sibi tradantur, restituantur et deliberentur redditus et proventus ipsius equi armati sive cavallerie. Quos redditus et proventus dicte cavallerie sive equi armati predictus dominus Comendator dicte domus Templi tenet emparatos injuste, pro quibus protestatur dictus Romeus nomine predicti procuratorii quod est paratus dare fidanciam de directo dicto domino comendatori de premissis. Et quod non faciat sibi forciam, cum ipse sit in possessione dicti equi armati et sine cognicione juris non debet expelli vel forciari, immo debet recipi firma ipsius Romei de Castelleto secundum franchises Maioricarum. Et cum dicto Comendator nolit dictam firmam recipere sive fidanciam de directo pro predictis nec predictos redditus et exitus sibi deliberare ratione dicti equi armati, dictus Romeus de Castelleto rogavi me Michelem Ticoneis, notarium Marioricarum presente dicto domino Comendatore et testibus infrascriptis, ut de predictis deberem sibi fieri publicum instrumentum ad perpetuam rey memoriam. Et dictus dominus frater Raymundus Oliverii, Comendator dicte domus Templi, audita dicta protestacione et omnibus aliis in ipsa contentis, respondit et dixit quod ipse erat paratus recipere ydoneam fidanciam de predictis et quod verum erat quod ipse occupaverat redditus dicte cavallerie dicti equi armati pro eo quia non invenerat procuratorem in dicta cavalleria et pro eo quia nobilis Acardis de Muro, tunc procurator regni Maioricarum, receperat mille et ducentos solidos regalium Valencie de dicta cavalleria*

*pro servicio defecto dicti equi armati secundum quod dictus dominus Acardus de Muro dicebat. Et sic, dictus Comendator dixit quod volebat esse securus de dicto equo armato; et quia inveniebat defectum in dicta cavalleria dicti equi armati retinebat sibi redditus et proventus ipsius cavallerie anni presentis, et est paratus sibi dare judicem de predictis. Hoc est actum partibus presentibus die et anno in prima linea contentis. Presentibus testibus Thoma Gras ianuense, Guillemo Vida, Berengario Fusterii, fratre Ferrario de Palacio de Vallesi et fratre Eximino Petri de domo Templi. Signum Michelis Ticoneis, notarii Marioricarum publici, qui hec scripsit et manu propria clausit die et anno in prima linea contentis, cum literis tactis et non rasis in prima linea ubi dicitur procurator (ARM. RP. Pergamins s. XIII, nº 247).*

4 calendas abril 1291 (29/03/1291).- Al dors: “Carta que feu de confirmacio lo Comanador de la casa del Temple a na Saurina, muller que fo den Gil Garces de tota la cavalleria que tenia per la dita casa del Temple a feu d.un cavall armat”. Noverint universi presentem paginam inspecturi quod nos, frater Raimundus de Pulcro loco, Comendator in Maiorice domus milicie Templi, consilio, asensu et (trac)tat u ac etiam voluntate fratris Raimundi de Uyllastreto, camarerii dicte domus, fratris Eximenis Petri et fratris Dal(macii de) Sancto Minato et aliorum fratribus dicte domus, per nos et nostros laudamus, concedimus et confirmamus vobis, domine Saurine, uxori Egidii Garçes et vestris successoribus in perpetuum prout melius potest dici, scribi sive intellegi ad vestra bonum et sanum et sincerum (romput) totam illam cavalleriam vestram ab integro seu eam partem eiusdem cavallerie, quam partem vos per nos et fratres dicte domus nostre tenetis in fe(udum) (in) numero illorum equorum armatorum quos nos et dicta domus Templi facere teneam ratione portionis nostre (in insula Maiorice). Quam cavalleriam vos habetis, tenetis et possidetis titulo emptionis vestre seu emptionum quam seu quas inde fecitis a manumissoribus et ab heredibus Jordani de Podio, militis quondam, primi viri vestri cuius fuit dicta cavalleria, vel ab aliis personis. Q(uaquidem) emptionem seu emptiones vestras dicte cavallerie et dictam cavalleriam quantum ad ipsam partem videlicet eiusdem cavallerie que feudatalis est sive quam tenetis in feudum ut dictum est, prout melius et plenius dictus Jordanus de Podio tempore quo vivebat habebat et possidebat et habere et tenere debebat, vobis et vestris perpetuo aprobabamus, laudamus, concedimus et firmamus. Faticam cuius cavallerie scilicet de feudo eiusdem cavallerie tamen vos coram nobis posuitis ac etiam (romput) emeratis vel alio titulo habuistis irrequisitis nobis et aliis Comendatore ac fratribus dicte domus. Quam faticam nos vobis

*dedimus et concessimus de presenti. Laudantes et approbantes vobis et vestris perpetuo (romput) emptionem seu emptiones, acquisitionem seu acquisitiones vos seu alius vel alii pro vobis fecistis seu fecerunt de feudo cavallerie superius memorate, prout melius et plenius in instrumento seu instrumentis que (romput) (continetur). Quamquidem laudationem et confirmationem vobis et vestris facimus salvo feudo predicto et toto alio jure in omnibus dicte domus Templi et fratrum eiusdem. Pro hiis autem laudatione, concessione et confirmatione et (romput) emptionum seu emptionis, acquisitionis vel acquisitionum, confitemur a vobis habuisse et recepisse numerando ad voluntatem nostram trecentos solidos regalium Valencie. Super quibus renunciamus exceptioni pecunie non numerate et a (vobis) seu recepte et doli. Actum est hoc in Maiorice quarta kalendas aprilis anno Domini ducentesimo nonagesimo primo. Signum fratris Raimundi de Pulcro loco, Comendatoris predicti, qui hec laudamus et firmamus. Signum fratris Raimundi de Huyllastreto camerarii. Signum fratris Eximeni Petri. Signum fratris Dalmacii de Sancto Minato proditorum, qui hec de consilio, assensu et voluntate nostra facta laudamus et firmamus. Testes huius rei sunt Guillemus Bernardi, Guillemus Vitalis, Guillemus Calvoni, Guillemus de Calderiis, Petrus Xiver et Jacobus Cerdani. Signum Guillemi Natalis, notarii publici Maiorice, qui hec scribi fecit et clausit (ARM. RP. Pergamins s. XIII, nº 251).*

6 calandes juny 1299 (27/05/1299).- Ponç, bisbe de Mallorca, i Jaume de Sant Martí, cavaller, marmessors del testament de dona Blanca de Muncada qm, juntament amb el prior dels frares predicadors de Mallorca, reconeixem a Jaume, rei de Mallorca, comte del Rosselló i Cerdanya i senyor de Montpeller, que vós ens pagàreu aquells 25.000 sous RV o Barcelona de tern pels quals Jaume Grunni, ciutadà de Barcelona qm, marmessor de dita Blanca, i fra Pere de Sant Ponç, prior dels frares predicadors de Barcelona, conseller del dit testament, i nosaltres, juntament amb fra Pere Abennacer, gerent i sotsprior dels frares predicadors de Mallorca, venguérem al dit rei *omnes honores et possessiones et jura ac censualia et alia que dicta domina Blancha habebat in civitate et regno Maiorice*, d'aquesta manera: 9.700 sous que el rei pagà al dit Grunni i a fra Pere de Sant Ponç a Barcelona i a Mallorca, i 15.300 sous RV que pagà el rei a Guillem de Podio orfila de Cauquolibero. I ens donam per ben pagats. Testimonis: Arnau de Turri, canonge de Mallorca, Ramon de Fonollar, canonge de Mallorca, i Jaume de Gelida i Guillem Cerdani. Notari Miquel Rotlan (ARM. RP. Pergamins s. XIII, nº 293).

18 calandes juliol 1299 (14/06/1299).- Àpoca de pagament de 10.700 (haurien de ser 9.700) sous de Barcelona per part de Guillem de Bardolio de Perpinyà i dels hereus de Ramon de Bardolio qm de Barcelona, en nom del rei Jaume, al prior dels frares predicadors, marmessors del testament de dona Blanca de Montcada, pels béns que tenia a Mallorca dita Blanca (ARM. RP. Pergamins s. XIII, nº 294).

18 calandes juliol 1299 (14/06/1299).- Àpoca de pagament igual que l'anterior, de 10.000 sous per part de Guillem de Bardolio i els hereus de Llorenç Rotundi qm de Perpinyà, pels quals es constituïren en pagadors de Jaume Gruni, fill de Jaume qm, ciutadà de Barcelona, marmessor del testament de Blanca de Montcada, en nom del rei (ARM. RP. Pergamins s. XIII, nº 295).

## Pergamins s. XIV

Maig 1315.- El rei Sanç concedeix en feu a Raymundo de Turre, donzell, 35 lliures que assigna sobre els rèdis i obvencions de la Ciutat i regne de Mallorca fins que vos siguin assignades en altre lloc idoni, a canvi d'un cavall armat en defensa del regne i les illes adjacents. En Ramon fa homenatge i jurament de fidelitat, promet esser home fidel i vassall del rei i obliga tots els seus béns (ARM. RP. Pergamins s. XIV nº 81).

## RP-25

15 calandes juny 1309 (18/05/1309).- El dijous, pridie idus maig 1310 (14/05/1310), compareix davant els discrets Miquel Rotlan i Pere Figuera, procuradors reials, Bernat de Tornamira, donzell, i presenta un instrument amb el segell reial pendent que diu així: *Noverint universi quod nos, Jacobus, Dei gratia rex Maiorice, comes Rossilionis et Ceritanie et dominis Montis Pesulanii, nostra liberalitate de speciali gracia et ex cerca sciencia infrascripta per nos et nostros successores damus et concedimus in feudum Bernardo de Tornamira, domicello de Maioricis, et tuis, pro una cavalleria quingentos solidos regalium Maioricarum annuales seu rendales quolibet anno tibi et tuis dandos et soluendos per nostros thesaurarios seu procuratores, tamdiu donec illos super redditus certos seu certum locum duxerimus assidendos, ita tamen et ea condicione et pacto apponitis et adiectis quod dictus Bernardus de Tornamira et sui ad nostri et*

*nostrorum servicium et ad tuicionem regni Maioricarum habeant et teneant unum equum armatum. Et pro predictis quingentis solidis eidem Bernardo de Tornamira et suis dandis et soluendis quolibet anno de peccunia nostra donec illos statuerimus et assignaverimus in redditus certos seu certum locum ubi ei et suis sint semper salvi et tui obligamus ei et suis omnia bona nostra. Prestacio tamen et percepcio dictorum quingentorum solidorum rendalium seu annualium incipiat et ea gaudeant dictus Bernardus vel sui tunc et non ante cum habebunt dictum equum armatum competenter munitum ad servicium memoratum et ad honorem nostrum et nostrorum et tuicionem et comodum regni Maioricarum. In cuius rei testimonium presentem cartam nostri sigilli munimint jussimus comuniti.* Datat a Perpinyà el 15 calandes juny 1309 (ARM. RP-25, f. 1r).